
 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  1 | 12 
Resolución No. 131-DGP-USDEE 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 
CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 
 
                                                                                                                                 

Tegucigalpa M,D,C, 13 de diciembre, 2022.  RESOLUCION NÚMERO: 381-2022 
SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO(1): Que la 
Secretaría de Estado en los Despachos de Trabajo y Seguridad Social (STSS), mediante 
Oficio SETRASS-SGP-618-2022 04 de noviembre, 2022 solicita a la Secretaría de Estado en 
el Despacho de Finanzas emitir Resolución Interna que autorice la redistribución de 
recursos referente a valores sobrantes de los Objetos del Gasto 11100 Sueldos Básicos, 
11510 Decimotercer Mes,11520 Decimocuarto Mes,11600 Complementos, para el pago de 
demandas judiciales, salarios dejados de percibir en cumplimiento a la sentencia en firme 
del Juzgado de Letras del Trabajo del Departamento de Francisco Morazán y pago de 
indemnizaciones laborales de personal cancelado por cesantía por TRECE MILLONES 
QUINIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS DOCE LEMPIRAS EXACTOS 
(L13,569,412.00), a fin de efectuar el pago de demandas judiciales, salarios dejados de 
percibir y pago de indemnizaciones laborales de personal cancelado por cesantía y pago 
por reintegro a favor de los ciudadanos Jorge Alberto Cabrera Rodríguez, Juana García, 
María Cleotilde Matamoros Ortiz, Silvia Suyapa Núñez Yanes y Juan Ángel Montoya Núñez. 
CONSIDERANDO(2): Que la Dirección General de Presupuesto realizó la revisión y análisis 
de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria; 
por lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas estima procedente la 
autorización parcial de la Modificación Presupuestaria por ONCE MILLONES CIENTO 
CINCUENTA Y CINCO LEMPIRAS EXACTOS (L11,000,155.00), mediante la cual se están 
trasladando fondos de los objetos del gasto 11100 “Sueldos Básicos” y sus colaterales a los 
objetos del gasto  16200 “Compensaciones” y 27500 “Gastos Judiciales”, con el propósito 
de atender lo descrito en el considerando anterior. CONSIDERANDO(3): Que conforme a 
la normativa presupuestaria corresponde a la Secretaría de Estado en el Despacho de 
Finanzas realizar los traslados de fondos del Objeto del Gasto 11100 “Sueldos Básicos” 
mediante Resolución Interna. CONSIDERANDO(4): Que la presente Resolución Interna 
constituye un Instrumento Legal para realizar la modificación presupuestaria a la 
Secretaría de Estado en los Despachos de Trabajo y Seguridad Social (STSS), sin embargo, 
la ejecución de los fondos es responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto, en 
cumplimiento a la Normativa Legal vigente. POR TANTO: En aplicación de los Artículos 36, 
Numeral 8), 116 de la Ley General de la Administración Pública; 35) de la Ley Orgánica del 
Presupuesto; 30, 31, 140 y 144 numeral 2 inciso c) y e) 248 y 249 de las Disposiciones 
Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 
2022; 18, 19 Numeral 5) y 39 de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto 
vigentes. RESUELVE: ARTÍCULO 1. Ampliar mediante el traslado interno de fondos, las 
asignaciones presupuestarias siguientes: 

 
INSTITUCIÓN 130 

SECRETARÍA DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 
PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES  
SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 000 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  2 | 12 
Resolución No. 131-DGP-USDEE 

ACTIVIDAD/OBRA 002 
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y CONTABLES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA 002: Unidades de Apoyo 

 
10000                               SERVICIOS PERSONALES 
11000                                PERSONAL PERMANENTE 
16200   11   01  0000 Compensaciones                                               L4,613,191.00 
20000       SERVICIOS NO PERSONALES 
27000                                IMPUESTOS, DERECHOS, TASAS Y  
                                             GASTOS JUDICIALES 
27500   11   01  0000        Gastos Judiciales                                                   L6,386,964.00 
 
 
 TOTAL AMPLIACIÓN….                                      L11,000,155.00 

 
ARTÍCULO 2.  Las ampliaciones presupuestarias anteriores serán financiadas de las estructuras 
presupuestarias siguientes: 

INSTITUCIÓN 130 
SECRETARÍA DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 

PROGRAMA 01 
ACTIVIDADES CENTRALES  

SUB PROGRAMA 00 
PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 001 
DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN SUPERIOR 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA 002: Unidades de Apoyo 

 
10000             SERVICIOS PERSONALES 
11000                                        PERSONAL PERMANENTE 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                            L  297,231.00 
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                                  “ 54,486.00 
11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                                “103,254.00 
11600 11 001 0000         Complementos                                                                                         “  19,000.00 
 
                                              SUB TOTAL                                                                                                  L473,971.00 
 

ACTIVIDAD/OBRA 002 
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y CONTABLES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA 002: Unidades de Apoyo 

 
10000           SERVICIOS PERSONALES 
11000                                    PERSONAL PERMANENTE 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                           L   857,623.00 
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                                  “ 85,078.00 
11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                                “100,731.00 
11600 11 001 0000         Complementos                                                                                         “  50,875.00 
                                              
                                                SUB TOTAL                                                                                          L1,094,307.00 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  3 | 12 
Resolución No. 131-DGP-USDEE 

ACTIVIDAD/OBRA 003 
SERVICIO DE ASESORIA LEGAL Y SECRETARIA GENERAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA 002: Unidades de Apoyo 

 
10000               SERVICIOS PERSONALES 
11000                                     PERSONAL PERMANENTE 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                           L   209,907.00 
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                                  “ 44,924.00 
11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                                 “  31,283.00 
11600 11 001 0000         Complementos                                                                                         “  15,309.00 
 
                                              SUB TOTAL                                                                                                  L301,423.00 
 

ACTIVIDAD/OBRA 004 
AUDITORIA INTERNA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA 002: Unidades de Apoyo 

 
10000             SERVICIOS PERSONALES 
11000                                    PERSONAL PERMANENTE 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                          L      65,206.00 
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                                  “ 12,664.00 
11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                                 “  25,850.00 
11600 11 001 0000         Complementos                                                                                         “  18,003.00 
 
                                              SUB TOTAL                                                                                                  L121,723.00 

 
ACTIVIDAD/OBRA 005 

PLANEAMIENTO Y EVALUACIÓN DE GESTIÓN 
GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 002: Unidades de Apoyo 
 

10000               SERVICIOS PERSONALES 
11000                                    PERSONAL PERMANENTE 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                          L      64,346.00 
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                                  “ 14,323.00 
11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                                 “  31,073.00 
11600 11 001 0000         Complementos                                                                                         “  30,528.00 
                                                
                                              SUB TOTAL                                                                                                  L140,270.00 
 

ACTIVIDAD/OBRA 006 
MODERNIZACIÓN Y REFORMA INSTITUCIONAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA 002: Unidades de Apoyo 

 
10000              SERVICIOS PERSONALES 
11000                                     PERSONAL PERMANENTE 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                          L      71,100.00 
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                                  “ 29,458.00 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  4 | 12 
Resolución No. 131-DGP-USDEE 

11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                                 “  35,300.00 
11600 11 001 0000         Complementos                                                                                         “  35,300.00 
 
                                              SUB TOTAL                                                                                                  L171,158.00 
 

ACTIVIDAD/OBRA 007 
COOPERACIÓN EXTERNA Y MOVILIZACIÓN DE RECURSOS  

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA 002: Unidades de Apoyo 

 
 

10000            SERVICIOS PERSONALES 
11000                                    PERSONAL PERMANENTE 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                          L      35,550.00 
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                                  “       750.00 
 
                                              SUB TOTAL                                                                                                  L36,300.00 
 

ACTIVIDAD/OBRA 008 
COMUNICACIÓN INSTITUCIONAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA 002: Unidades de Apoyo 

 
10000                           SERVICIOS PERSONALES 
11000                                     PERSONAL PERMANENTE 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                          L    220,100.00 
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                                  “ 26,166.00 
11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                                 “  31,300.00 
 
                                              SUB TOTAL                                                                                                  L277,566.00 
 

ACTIVIDAD/OBRA 009 
SERVICIOS DE COORDINACIÓN REGIONAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA 002: Unidades de Apoyo 

 
10000             SERVICIOS PERSONALES 
11000                                    PERSONAL PERMANENTE 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                          L    256,782.00 
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                                 “130,472.00 
11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                                 “  34,685.00 
11600 11 001 0000         Complementos                                                                                         “  53,586.00  
 
                                              SUB TOTAL                                                                                                  L475,525.00 
 

PROGRAMA 11 
REGULACIÓN DE LAS RELACIONES LABORALES  

SUB PROGRAMA 00 
PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 001                                   
DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  5 | 12 
Resolución No. 131-DGP-USDEE 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA 003: Dirección General de Trabajo 

 
10000                         SERVICIOS PERSONALES 
11000                                    PERSONAL PERMANENTE 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                          L    176,277.00 
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                                 “  48,034.00 
11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                                 “  60,586.00 
11600 11 001 0000         Complementos                                                                                         “  41,876.00  
 
                                              SUB TOTAL                                                                                                  L326,773.00 

 
ACTIVIDAD/OBRA 002 

RESOLUCIÓN ALTERNA DE CONFLICTOS LABORALES 
GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 003: Dirección General de Trabajo 
 
10000             SERVICIOS PERSONALES 
11000                                    PERSONAL PERMANENTE 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                          L    290,144.00 
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                                  “ 44,439.00 
11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                                 “  18,864.00 
11600 11 001 0000         Complementos                                                                                         “  16,010.00  
 
                                              SUB TOTAL                                                                                                  L369,457.00 
 

ACTIVIDAD/OBRA 003 
GESTIÓN DE LAS ORGANIZACIONES SOCIALES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA 003: Dirección General de Trabajo 

 
10000                          SERVICIOS PERSONALES 
11000                                    PERSONAL PERMANENTE 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                          L    180,000.00 
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                                  “ 13,166.00 
11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                                 “  17,050.00 
11600 11 001 0000         Complementos                                                                                         “  17,050.00  
 
                                              SUB TOTAL                                                                                                  L227,266.00 
 

ACTIVIDAD/OBRA 004 
REGISTRO DE CONTRATOS COLECTIVOS DE TRABAJO 
GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 003: Dirección General de Trabajo 
 
10000             SERVICIOS PERSONALES 
11000                                PERSONAL PERMANENTE 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                          L.     29,248.00 
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                                 “  26,559.00  
 
 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  6 | 12 
Resolución No. 131-DGP-USDEE 

11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                                 “  14,624.00  
 
                                              SUB TOTAL                                                                                                   L70,431.00 
 

PROGRAMA 12 
SUPERVISIÓN Y CONTROL DE CONDICIONES LABORALES 

SUB PROGRAMA 00 
PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 001 
DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA 004: Dirección General de Inspección del Trabajo 

 
10000             SERVICIOS PERSONALES 
11000                                PERSONAL PERMANENTE 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                           L   325,360.00 
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                                  “ 38,105.00 
11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                                 “  75,572.00 
11600 11 001 0000         Complementos                                                                                         “  63,749.00  
 
                                              SUB TOTAL                                                                                                  L502,786.00 
 

ACTIVIDAD/OBRA 002 
PROMOCIÓN Y VIGILANCIA DE CUMPLIMIENTOS DE LEYES LABORALES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA 004: Dirección General de Inspección del Trabajo 

 
10000             SERVICIOS PERSONALES 
11000                                PERSONAL PERMANENTE 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                         L 2,002,399.00 
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                                 “440,859.00  
11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                                 “  89,446.00 
11600 11 001 0000         Complementos                                                                                         “396,665.00  
 
                                              SUB TOTAL                                                                                                  L2,929,369.00 
 

ACTIVIDAD/OBRA 003 
RESOLUCIÓN DE CÁLCULO DE PRESTACIONES E 

INDEMNIZACIONES 
GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 004: Dirección General de Inspección del Trabajo 
 
10000             SERVICIOS PERSONALES 
11000                                PERSONAL PERMANENTE 
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                                 L    2,400.00 
11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                                 “    2,400.00 
11600 11 001 0000         Complementos                                                                                          “    9,484.00 
 
                                              SUB TOTAL                                                                                                  L14,284.00 
 

 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  7 | 12 
Resolución No. 131-DGP-USDEE 

ACTIVIDAD/OBRA 004 
ATENCIÓN DE RECOMENDACIONES DEL INFORME DEL CAFTA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA 004: Dirección General de Inspección del Trabajo 

 
10000             SERVICIOS PERSONALES 
11000                                PERSONAL PERMANENTE 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                          L    346,783.00 
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                                 “109,733.00 
11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                                 “  81,350.00 
11600 11 001 0000         Complementos                                                                                         “105,125.00  
 
                                              SUB TOTAL                                                                                                  L642,991.00 
 

ACTIVIDAD/OBRA 005 
NEGOCIACIÓN,FIJACIÓN Y RESOLUCIÓN DE SALARIOS 
GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 004: Dirección General de Inspección del Trabajo 
 

10000             SERVICIOS PERSONALES 
11000                                PERSONAL PERMANENTE 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                         L       25,713.00 
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                                 “  16,527.00 
11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                                “     9,601.00 
11600 11 001 0000         Complementos                                                                                        “   19,763.00  
 
                                              SUB TOTAL                                                                                                  L71,604.00 
 

ACTIVIDAD/OBRA 006 
REPRESENTACIÓN Y ASESORIA LEGAL A TRABAJADORES 

(AS) 
GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 004: Dirección General de Inspección del Trabajo 
 

10000             SERVICIOS PERSONALES 
11000                                PERSONAL PERMANENTE 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                          L    169,286.00 
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                                  “ 27,715.00 
11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                                 “  19,799.00  
 
                                              SUB TOTAL                                                                                                  L216,800.00 
 

PROGRAMA 13 
PROTECCIÓN Y FOMENTO DE LA SEGURIDAD SOCIAL 

SUB PROGRAMA 00 
PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 001 
DIRECCION Y COORDINACIÓN  

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA 005: Dirección General de Previsión Social 

 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  8 | 12 
Resolución No. 131-DGP-USDEE 

10000             SERVICIOS PERSONALES 
11000                                PERSONAL PERMANENTE 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                          L      66,045.00 
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                                 “  32,324.00 
11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                                 “  51,680.00 
11600 11 001 0000         Complementos                                                                                        “   52,300.00  
 
                                              SUB TOTAL                                                                                                  L202,349.00 
 

ACTIVIDAD/OBRA 002 
MEDICINA OCUPACIONAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA 005: Dirección General de Previsión Social 

 
10000             SERVICIOS PERSONALES 
11000                                PERSONAL PERMANENTE 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                          L      14,904.00 
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                                 “  12,420.00 
11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                                “     4,968.00 
11600 11 001 0000         Complementos                                                                                        “   10,103.00  
 
                                              SUB TOTAL                                                                                                  L42,395.00 
 

ACTIVIDAD/OBRA 003 
PROMOCIÓN DE TRABAJO SEGURO PARA MUJERES Y 

JÓVENES ADOLESCENTES 
GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 005: Dirección General de Previsión Social 
 

10000             SERVICIOS PERSONALES 
11000                                PERSONAL PERMANENTE 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                           L   146,154.00 
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                                  “ 37,563.00 
11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                                 “  20,910.00 
11600 11 001 0000         Complementos                                                                                        “   13,983.00  
 
                                              SUB TOTAL                                                                                                  L218,610.00 
 

ACTIVIDAD/OBRA 004 
SERVICIO DE CAPACITACIÓN LABORAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA 005: Dirección General de Previsión Social 

 
10000             SERVICIOS PERSONALES 
11000                                PERSONAL PERMANENTE 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                          L      30,418.00 
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                                 “  11,274.00 
11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                                 “        250.00 
11600 11 001 0000         Complementos                                                                                        “   19,363.00  
 
                                              SUB TOTAL                                                                                                  L61,305.00 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  9 | 12 
Resolución No. 131-DGP-USDEE 

PROGRAMA 14 
ATENCIÓN INTEGRAL DE NIÑOS HIJOS DE TRABAJADORES 

(AS) 
SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 000 
ACTIVIDAD/OBRA 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN 
GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 006: Centros de Cuidado Infantil 
 

10000             SERVICIOS PERSONALES 
11000                                PERSONAL PERMANENTE 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                          L    173,823.00 
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                                  “    5,029.00 
11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                                 “  16,606.00 
11600 11 001 0000         Complementos                                                                                        “   23,887.00  
 
                                              SUB TOTAL                                                                                                  L219,345.00 

 
ACTIVIDAD/OBRA 002 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE ALIMENTACIÓN Y NUTRICIÓN 
GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 006: Centros de Cuidado Infantil 
 

10000             SERVICIOS PERSONALES 
11000                                PERSONAL PERMANENTE 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                          L    293,430.00 
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                                 “  64,496.00  
11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                                 “  83,092.00 
11600 11 001 0000         Complementos                                                                                        “   42,444.00  
 
                                              SUB TOTAL                                                                                                  L483,462.00 
                                                                                                       

ACTIVIDAD/OBRA 003 
PRESTACIÓN DE SERVICIOS EDUCATIVOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA 006: Centros de Cuidado Infantil 

 
10000             SERVICIOS PERSONALES 
11000                                PERSONAL PERMANENTE 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                         L       30,466.00 
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                                  “    6,538.00 
11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                                 “  13,958.00 
11600 11 001 0000         Complementos                                                                                         “     5,617.00  
 
                                              SUB TOTAL                                                                                                  L56,579.00 
 

PROGRAMA 15 
GESTIÓN DE POLITICAS DE EMPLEO ,INCLUSIÓN,MIGRACIÓN 

Y FORMACIÓN PROFESIONAL 
SUB PROGRAMA 00 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  10 | 12 
Resolución No. 131-DGP-USDEE 

PROYECTO 000 
ACTIVIDAD/OBRA 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN 
GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 007: Dirección General de Empleo 
 

10000             SERVICIOS PERSONALES 
11000                                PERSONAL PERMANENTE 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                          L      57,556.00 
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                                  “ 29,940.00 
11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                                 “  34,150.00 
11600 11 001 0000         Complementos                                                                                        “   36,500.00  
 
                                              SUB TOTAL                                                                                                    L158,146.00 
 

ACTIVIDAD/OBRA 003 
REGULACIÓN DE LA MIGRACIÓN LABORAL Y TRABAJO EN EL 

MAR 
GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 007: Dirección General de Empleo 
 

10000             SERVICIOS PERSONALES 
11000                                PERSONAL PERMANENTE 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                          L      53,424.00 
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                                  “ 13,343.00 
11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                                 “  18,208.00 
11600 11 001 0000         Complementos                                                                                        “   17,658.00  
 
                                              SUB TOTAL                                                                                                  L102,633.00 
 
 

ACTIVIDAD/OBRA 004 
REGULACIÓN DE EMPLEADORES Y PROMOTORES DE 

EMPLEOS PRIVADOS 
GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 007: Dirección General de Empleo 
 

10000             SERVICIOS PERSONALES 
11000                                PERSONAL PERMANENTE 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                          L      86,437.00 
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                                 “  25,006.00 
11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                                 “  16,439.00 
11600 11 001 0000         Complementos                                                                                        “   34,649.00  
 
                                              SUB TOTAL                                                                                                  L162,531.00 

 
ACTIVIDAD/OBRA 005 

INVESTIGACIÓN DE MERCADO LABORAL 
GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 007: Dirección General de Empleo 
 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  11 | 12 
Resolución No. 131-DGP-USDEE 

10000             SERVICIOS PERSONALES 
11000                                PERSONAL PERMANENTE 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                          L         1,600.00 
11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                                 “        250.00 
11600 11 001 0000         Complementos                                                                                         “     2,726.00  
 
                                              SUB TOTAL                                                                                                  L4,576.00 
 

PROGRAMA 16 
GESTIÓN DE CENTROS DE EMPLEO 

SUB PROGRAMA 00 
PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 001 
DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA 008: Servicio Nacional de Empleo en Honduras 

 
10000             SERVICIOS PERSONALES 
11000                                PERSONAL PERMANENTE 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                          L      30,000.00 
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                                  “ 18,689.00 
11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                                 “  16,189.00 
11600 11 001 0000         Complementos                                                                                        “   13,177.00  
 
                                              SUB TOTAL                                                                                                  L78,055.00 
 

ACTIVIDAD/OBRA 002 
INTERMEDIACIÓN LABORAL Y ORIENTACIÓN OCUPACIONAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA 008: Servicio Nacional de Empleo en Honduras 

 
10000             SERVICIOS PERSONALES 
11000                                PERSONAL PERMANENTE 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                           L   299,157.00  
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                                  “ 95,234.00 
11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                                 “  38,273.00 
11600 11 001 0000         Complementos                                                                                        “   86,173.00  
 
                                              SUB TOTAL                                                                                                  L518,837.00 
 

ACTIVIDAD/OBRA 003 
VINCULACIÓN Y ASESORIA ESPECIALIZADA A EMPRESAS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA 008: Servicio Nacional de Empleo en Honduras 

 
10000                             SERVICIOS PERSONALES 
11000                                PERSONAL PERMANENTE 
11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                                                 L       250.00  
 
                                              SUB TOTAL                                                                                               L       250.00 
 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  12 | 12 
Resolución No. 131-DGP-USDEE 

ACTIVIDAD/OBRA 004 
GESTIÓN DE PROGRAMAS DE EMPLEO Y EMPLEABILIDAD 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA 008: Servicio Nacional de Empleo en Honduras 

 
10000                             SERVICIOS PERSONALES 
11000                                PERSONAL PERMANENTE 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                          L    126,524.00 
11510 11 001 0000         Décimo tercer Mes                                                                                 “   45,720.00 
11520 11 001 0000         Décimo cuarto Mes                                                                                 “           33.00 
11600 11 001 0000         Complementos                                                                                        “   54,801.00  
 
                                              SUB TOTAL                                                                                                  L227,078.00 
 
                                           TOTAL FINANCIAMIENTO….            L11,000,155.00 

 
 

NOTIFIQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA Subsecretaria de Finanzas y Presupuesto (FYS) 
CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ Secretaria General. 
 
En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los trece días del mes de 
diciembre del año dos mil veintidós. 

 

 
 

CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 
SECRETARIA GENERAL 

 
*FMoya 


